
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 79 
del 29.12.2015 

 
 
 

OGGETTO:  affidamento  aggiornamento  servizi   telematici e fatturazione elettronica. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  due , del mese di agosto  , nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Preso atto  che il Decreto Legge n.179 del 18 ottobre 2012 prevede nuove regole per la 

stipula dei contratti di appalto , introducendo rilevanti cambiamenti all’articolo 11 del 
Codice dei contratti pubblici che privilegiano il ricorso a forme di conclusione del contratto 
con modalità elettronica o informatica, lasciando la tradizionale forma cartacea solo per le 
scritture private, e sanzionando con la nullità del contratto l’eventuale stipula con soluzioni 
difformi da quelle previste nella predetta disposizione; 

Considerato che per la definizione delle modalità elettroniche di formalizzazione del 
contratto, le problematiche fiscali legate alla stipulazione con modalità elettroniche-
informatiche, l’applicazione dei bolli, le problematiche relative alla registrazione è urgente e 
necessario aggiornare i sistemi informatici esistenti mettendoli in linea con i servizi 
telematici dell’Agenzia del Territorio onde consentire tutte le procedure appena descritte; 

Richiamato  l’art. 1, comma 16, lettera b) della legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, che dispone che le pubbliche amministrazioni assicurano livelli essenziali 
di trasparenza con riferimento ai procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di 
lavori, forniture e servizi, ivi inclusa la modalità di selezione prescelta ai sensi del d.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163; Visto l’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, primo periodo, che 
prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di pubblicare, sui propri siti web istituzionali, 
con riferimento ai procedimenti di cui al comma 16, lettera b) della stessa legge, le seguenti 
informazioni: struttura proponente; oggetto del bando; elenco degli operatori invitati a 
presentare offerte; aggiudicatario; importo di aggiudicazione; tempi di completamento 
dell'opera, servizio o fornitura; importo delle somme liquidate; Visto l’art. 1, comma 32 
della legge n. 190/2012, secondo periodo, che specifica che entro il 31 gennaio di ciascun 
anno, le informazioni sopra indicate, relative all’anno precedente, sono pubblicate in tabelle 
riassuntive rese liberamente scaricabili in un formato digitale standard aperto che consenta 
di analizzare e rielaborare, anche a fini statistici, i dati informatici; 

 Dato atto che, a seguito del complesso iter normativo, iniziato con l’entrata in vigore 
della legge 190 del 2012 e terminato da ultimo soltanto con l’adozione del d.lgs 33 del 2013 
(20 aprile 2013), l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, con propria Deliberazione n. 
26 del 22 maggio 2013 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10/06/2013 - ha 
fornito agli Enti Pubblici le prime indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di 



pubblicazione sui propri siti internet e di trasmissione delle informazioni all’ AVCP; Tenuto 
conto che l’AVCP ha indicato nel 15 giugno 2013 il termine per adempiere alla 
pubblicazione dei dati e che il ristrettissimo tempo a disposizione mette in seria difficoltà 
l’organizzazione del nostro Comune che non dispone delle risorse umane e strumentali 
necessarie alla raccolta dei dati ed alla trasformazione degli stessi nel formato XML 
obbligatoriamente richiesto dall’Autorità di Vigilanza; Atteso che l’unica soluzione 
umanamente praticabile, per assolvere all’adempimento e non incorrere nelle pesanti 
sanzioni economiche previste, è quella di ricorrere all’acquisto di un software gestionale 
conforme alla normativa di riferimento e che sia in grado di produrre i file XML validati 
dall’AVCP; 

Preso atto, altresì, che dal  31 marzo 2015 è esteso a tutte le Pubbliche Amministrazioni 
l’obbligo di ricevere, emettere, trasmettere, gestire e conservare le fatture esclusivamente in 
formato elettronico, secondo la normativa vigente; 

Che per tale adempimento si è reso necessario adeguare alla nuova normativa i sistemi 
informatici e i software esistenti nella rete comunale; 

Considerato che dei servizi telematici nel Comune di Fagnnao Castello si è sempre 
occupata la ditta ISeTdi Formoso Domenico;  

Considerato che per tipologia ed importo del servizio e delle forniture si ricade 
nella fattispecie di forniture e servizi affidabili in economia; 

Richiamato il D.Lgs n.163 del 2 aprile 2006 art. 125 e s.m.i.; 
Richiamato , altresì, il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi affidabili in 

economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.04.2013; 
Preso atto che per tutte le operazioni di cui sopra è necessario assumere un impegno di 

spesa stimato in € 2.420,00 comprensivo d’iva;  
Richiamata  la  deliberazione  di Consiglio Comunale n. 13 del  13.08.2015 di 
approvazione del bilancio di previsione 2015; 
      Visto il decreto sindacale,  n. 4 del  7.04.2014, con il quale il sottoscritto ai sensi e 

per gli effetti    di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del 
Servizio Affari  GeneraliDato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di  copertura finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 

Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 

D E T E R M I N A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di affidare alla ditta IS& di Formoso Domenico l’aggiornamento dei sistemi informatici 

esistenti allineandoli con i servizi telematici dell’Agenzia del Territorio , dell’ANAC  e della 
nuova fatturazione elettronica relativamente al biennio 2016-2017; 

Di impegnare la somma di € 2.420,00 iva compresa  imputando la somma sul cap. 
1043/6 del bilancio pluriennale 2016-2017; 

 Di precisare che le fatture afferenti detto servizio saranno pagate alla Ditta fornitrice a 
cadenza semestrale, con il medesimo atto, purché   recante l’attestazione di congruità di 
questo ufficio; 

Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza.. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio on-line 
comunale per 15 giorni consecutivi. 


